JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

EKONOMICKÁ FAKULTA

Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova KSP

Bakalářská práce

VYUŢÍVÁNÍ EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO FONDU V ČR

Vypracovala: Michaela Dvořáková

Vedoucí práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

České Budějovice 2014

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

24. 4. 2014

Michaela Dvořáková

Poděkování

Děkuji Ing. Petře Pártlové, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce, za cenné rady

a zkušenosti.

1

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................................... 2

2. Strukturální regionální politika .............................................................................................. 4

2.1 Vývoj strukturální regionální politiky ............................................................................. 4

2.2 Cíle regionální politiky pro období 2007-2013 ............................................................. 7

2.3 Principy regionální politiky EU ....................................................................................... 9

2.4 Obecná charakteristika ESF ........................................................................................ 11

3. Tvorba programových dokumentů se zaměřením na ESF v ČR .................................. 12

3.1 ESF v programovacím období 2004-2006 ................................................................. 12

3.2 Programování v ČR pro období 2007-2013 ............................................................... 13

3.2.1 Národní rozvojový plán ČR 2007-2013 ............................................................... 15

3.2.2 Národní strategický referenční rámec ................................................................. 16

3.2.3 Operační programy ................................................................................................ 17

3.3 ESF v programovacím období 2007-2013 ................................................................. 19

3.3.1 Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost ............................................ 21

4. Proces přípravy, řízení, monitorování a závěrečného hodnocení projektů................. 23

4.1 Příprava a Návrh projektu ............................................................................................ 23

4.2 Řízení projektů ............................................................................................................... 26

4.3 Monitoring a hodnocení projektů ................................................................................. 27

5. Metodika ................................................................................................................................ 28

6. Analýza vybraného projektu ............................................................................................... 29

6.1 Příbramsko...................................................................................................................... 29

6.1.1 Základní informace o mikroregionu Příbram ...................................................... 29

6.1.2 Nezaměstnanost na Příbramsku .......................................................................... 30

6.2 Vybraný projekt se specifikací na aktivní politiku trhu práce .................................. 31

6.2.1 Úvodní informace o projektu ................................................................................. 31

6.2.2 Informace o přípravě, financování, cílech a indikátorech projektu ................. 32

6.3 Realizace projektu v mikroregionu Příbram ............................................................... 36

6.3.1 Cílové skupiny - výběr účastníků do projektu .................................................... 36

6.3.2 Jednotlivé aktivity projektu a zapojení účastníků do těchto aktivit .................. 39

7. Výsledky a diskuse .............................................................................................................. 47

8. Závěr ...................................................................................................................................... 51

I. Summary ................................................................................................................................ 54

II. Seznam použitých zdrojů .................................................................................................... 55

III. Seznam tabulek, grafů a obrázků

2

1. Úvod

Programovací období 2007-2013, na které je zaměřenatato bakalářská práce, je

teoreticky u konce (nyní se nacházíme v novém programovacím období 2014 – 2020).

To však neznamená, ţe by veškeré projekty realizované v tomto období byly jiţ

ukončeny. V praxi tedy nelze označit toto programovací období za zakončené. Je tedy

čas se ohlédnout za tímto obdobím a zhodnotit jeho úspěšnost.

Cílem bakalářské práce je rozbor a popis vybraného regionálního individuálního

projektu realizovaného v rámci „Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost“

a financovaného z Evropského sociálního fondu. Nedílnou součástí práce je

i zhodnocení jeho dopadu na okres Příbram,a to prostřednictvím poznatků získaných

v teoretické části práce.

Dále je zde proveden detailní popis regionální a strukturální politiky a také jednoho

z jejích nástrojů - Evropského sociálního fondu. Nechybí ani informace o jeho

vyuţívání v České republice a popis základních programových dokumentů s ním

souvisejících. Z těchto dokumentů, kterými jsou Národní rozvojový plán, Národní

strategický referenční rámec a operační programy, je největší část věnována operačnímu

programu „Lidské zdroje a zaměstnanost“, neboť právě v jeho rámci byl realizován

mnou zvolený projekt pro praktickou část bakalářské práce. Závěrečná kapitola literární

rešerše je věnována přípravě a řízení projektů strukturálních fondů Evropské unie.

Evropský sociální fond, který byl zaloţen roku 1957 (a je tak nejstarším ze skupiny

strukturálních fondů Evropské unie), slouţí jako nástroj k dosaţení vysoké úrovně

zaměstnanosti a vysoké úrovně kvalifikace a adaptability pracovní síly v Evropě.

Podpora z tohoto fondu nepřispívá pouze k rozvoji trhu práce, ale také k rozvoji

lidských zdrojů. V rámci cílů Evropské unie se Evropský sociální fond angaţuje

zejména v naplňování cíle „Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost“ a cíle

„Konvergence“. Podpora z tohoto strukturálního fondu je v České republice realizována

prostřednictvím tří operačních programů. Jedním z nich je „Operační program Lidské

zdroje a zaměstnanost“. Mezi jeho hlavní cíle patří sniţování nezaměstnanosti, a proto

právě v rámci tohoto programu řada regionů v České republice realizuje projekty

zaměřené na sniţování nezaměstnanosti financované z Evropského sociálního fondu.

Mezi tyto oblasti se řadí i region Příbram, který je se svou rozlohou 1 692 km
2

největším regionem ve Středočeském kraji. Počet tamních obyvatel činil k 1. 1. 2013
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celkem 113 905 osob. Příčinou výběru tohoto okresu pro praktickou část bakalářské

práce je nejen fakt, ţe je mým rodným regionem, ale také míra nezaměstnanosti, která

zde byla v rámci Středočeského kraje v průběhu let 2009 aţ 2013 nejvyšší. I toto faktum

mě přimělo k výběru projektu zaměřeného na řešení nezaměstnanosti, který byl

realizován právě v období mezi roky 2009 a 2012.

Projektu, který nese název „Od kolébky do práce“, je tedy věnována praktická část

bakalářské práce. Projekt byl realizován v celém Středočeském kraji, avšak cílem práce

je zhodnotit jeho průběh a především výsledky pro region Příbram z důvodů

dlouhodobě nejvyšší nezaměstnanosti v kraji. Realizátorem byl Úřad práce v Příbrami

ve spolupráci s úřady práce jednotlivých okresů Středočeského kraje. Dodavateli sluţeb

se staly Obsluţná společnost a.s. a Počítačová sluţba s.r.o. Projekt byl zaměřen na

zvýšení zaměstnanosti cílové skupiny, kterou byly osoby na mateřské dovolené nebo

krátce po ní, na návrat této ohroţené skupiny na trh práce a na prevenci

nezaměstnanosti.

V této kapitole je moţné nalézt informace o samotném mikroregionu Příbram

a především o vývoji a příčinách tamní vysoké nezaměstnanosti. Dále je zde uveden

obecný popis daného projektu, jeho přípravy, financování a cílů. Následují jednotlivé

aktivity projektu a také průběh jednotlivých běhů v regionu. V poslední části jsou

uvedeny výsledky projektu a jeho přínosy pro zvolenou oblast.

V závěru bakalářské práce se nachází zhodnocení celého projektu a jeho výstupů

a přínosů na základě získaných poznatků. Jde o hodnocení jak z mého pohledu, tak


[…]


způsobem přijali některé účastnice projektu v okrese Příbram do pracovního poměru na

nově vytvořená pracovní místa.

Přínosy projektu pro daný okres lze také stanovit na základě subjektivního pohledu

samotných klientek. Tyto informace byly získány z osobních pohovorů

s klientkami,z jejich příspěvků na webových stránkáchprojektu a ze závěrečného

dotazníku, jehoţ otázky byly zaměřeny na zhodnocení jednotlivých aktivit a celkové

zhodnocení projektu. Veškeré aktivity byly hodnoceny klientkami převáţně pozitivně.

V některých případech byla navrhovánadrobná vylepšení. Několik klientek uvedlo, ţe

v případě jednotlivých rekvalifikačních kurzů probíhala výuka rychleji, neţ by měla

(navzdory časovým moţnostem).

Celkový přínos projektu však byl ze strany klientek hodnocen velmi pozitivně. Za

nejuţitečnější aktivitu povaţovaly rozhodně rekvalifikační kurzy. Při jejich vykonávání

získalysebevědomí, pocit uţitečnostia hlavně motivaci k hledání nového zaměstnání,

rozesílání svých ţivotopisů a motivačních dopisů a k překonání zklamání z případných

prvních neúspěchů.

Závěrem, který jsem ze získaných poznatků vyvodila, je, ţe tento projekt byl pro okres

Příbram velmi přínosný nejen tím, ţe pomohl velké části účastníků projektu znovu se

začlenit do pracovního procesu, ale také tím, ţe zkušenosti získané z jeho realizace

pomohou při přípravě budoucích projektů podobného typu a umoţní realizátorům

vyhnout se negativním aspektům. Další přínospro účastníky projektu v okrese Příbram

spatřuji zejména v opětovném přivyknutí na kaţdodenní pracovní návyky, které jsou

nezbytné pro vykonávání povolání. Z důvodu dlouhodobé péče o dítě se u rodiče ztrácí

či jsou zcela potlačeny. Projekt tedy pomohl klientůmznovuse začlenit do normálního

pracovního ţivota.

Dále je tuaspekt znovuzapojení se do kolektivu. Dle mého mínění je velmi důleţité,

abyse člověk dostal do kontaktu s jinými osobami (nebyl dlouhodobě sociálně

izolován). V případě osob na rodičovské dovolené to platí dvojnásobně. Rodiče často
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bývají obklopeni pouze úzkým rodinným kruhem nebo zůstávají jen s dítětem. Díky

projektu tak získali moţnost navázat nové kontakty a poznat osoby se stejnými či

podobnými problémy.

Za nejpřínosnější aktivitu povaţuji rekvalifikační kurzy. Předpokládám, ţe si díky ní

klienti prohloubili či dokonce získali zcela nové znalosti. Existuje řada pracovních

oborů, které se stále vyvíjejí a které vyţadují neustálé doplňování vědomostí. Příkladem

můţou být informační technologie. Rekvalifikační kurzy ale mají i další pozitiva. Dle

mého názoru pomáhají participantům získat větší motivaci hledat nové pracovní místo

a větší šanci uplatnit se na trhu práce.

Pro okres Příbram můţeme z mého hlediska spatřovat přínos projektu zejména v úbytku

registrovaných uchazečů o zaměstnání po skončení rodičovské dovolené a také v počtu

nově vytvořených pracovních míst.

Ve výsledku lze říci, ţe projekt měl pozitivní dopad na jeho účastníky v okrese Příbram

z hlediska řešení jejich nezaměstnanosti, aproto lze pozitivně hodnotit i finanční

prostředky jak z EU, tak ze státního rozpočtu ČR, které byly do projektu vloţeny

prostřednictvím Evropského sociálního fondu a především jeho „Operačního programu

Lidské zdroje a zaměstnanost“.

Tato práce je přínosná svou komplexností, díky níţ můţeme pozorovat projekt od chvíle

jeho vzniku (zapříčiněného potřebou řešit situaci na trhu práce) přes období přípravy

a financování, definování jednotlivých aktivit, hlavního cíle a cílové skupiny a zapojení

účastníků do jednotlivých běhů aţ po shrnutí hlavních přínosů a výstupů projektu.
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I. Summary

Keywords: The European Social Fund, The Human Resources and

EmploymentOperational Programme, district of Pribram, unemployment, regional

individual project

The aim of this bachelor thesis was to evaluate the benefits from the regional individual

project From the Cradle to the Laborrealized within the Human Resources and

Employment Operational Programme for the district of Pribram. To understand the

impact of this project it is essential to know certain information about the theoretical

factorsconnected with the creation and implementation of the project. This includesthe

regional and structural policy of the EU, the European Social Fund and its use in the

Czech Republic, the Human Resources and EmploymentOperational Programme and,

last but not least, the preparation and management of the projects of Structural Funds,

whose analysis and description was also the aim of the work.

The first step was therefore to define these important factors. The next step was to

analyze the project From the Cradle to the Labor. The Labour Office in Pribram, who

was the executor of the project, is very successful in drawing subsidies from the ESF

consideringthe projects focused on the solution of high long-term unemployment rates

in specific districts. Reasons for high long-term unemployment rates in the district of

Pribram are perceived primarily as something caused by labour shortages, the outflow

of skilled workers to the Prague and also in the low educational structure and the lack of

vacancies and opportunities.

To evaluate the success of the project and its benefits for the area, it was necessary to

examine the process and its implementation in the district. The results of this analysis

show that the project whose aim was to helpits participants find a permanent job and to

increase their employability in this area was quite successful. From the target group,

which consisted of applicants and applicants for employment on parental leave, the

project helped to find a permanent jobto 39 persons out of 72 participants. It also helped

create several new jobs.

These results and the benefits of the project are listed in the last section of the thesis.

Based on the results of the analysis,there were evaluated not only the benefits and

results of the project in the particular region, but also its positives and negatives, which

could be valuable for the implementationof similar future projects.
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