## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Michaela DVOŘÁKOVÁ

**Název bakalářské práce:** Využívání Evropského sociálního fondu v ČR

**Studijní obor:** Strukturální politika EU pro veřejnou správu

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 50 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Autorka předkládá práci standardně rozdělenou na teoretickou a praktickou část, které jsou co do rozsahu i obsahu v souladu. V teoretické části autorka odpovídajícím způsobem pracuje s odbornou literaturou, jejíž rozsah i struktura korespondují s požadavky na tento typ práce. Autorka zde představuje využívání Evropského sociálního fondu na konkrétním projektu v řešeném regionu Příbram. V praktické části se autorka zabývá popisem případové studie projektu „Od kolébky do práce“, text obsahuje i vyhodnocení tohoto projektu a částečně vede k naplnění cíle. Toto řešení ale nelze zcela považovat za analýzu využití prostředků z ESF v oblasti aktivní politiky trhu práce. Této práci by jistě prospělo, kdyby zde alespoň rámcově byly nastíněny všechny podpořené projekty s místem realizace okres Příbram. (tyto projekty se dají zjistit i stránkách Regionálního informačního servisu (RIS))

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Projevila se implementace ESF na míře nezaměstnanosti v regionu? Pokuste se zjistit další projekty s obdobnou problematikou, které byly realizovány Úřadem práce v Příbrami?

**Datum:** 07. 05. 2014

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized initials that appear to be 'AKL'.